
Форма № 2 к разделу 2 Перечней критериев и показателен для оценки профессиональной деятельности педагогических 
работников ОО Краснодарского края, реализующих программы дошкольного образования, аттестуемых в целях 
установления квалификационной категории (первой) по должности «учитель-логопед»

«Личный вклад педагогического работника в повышение качества образования и транслирования опыта 
практических результатов своей профессиональной деятельности»

Фамилия, имя, отчество аттестуемого Валентина i 1дшлаевна

Место работы, должность муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сал№ 9 
«Олененок» муннннпшibnoro образовання Старом] i некий район, учипчгь-логопед

1. Результаты транслирования опыта практических результатов профессиональной деятельности (п.2.1)

Организатор
мероприятия

Дата
проведения

Форма
мероприятия

Уровень
мероприятия

Полное наименование 
мероприятия (тема)

Форма 
представления 

результатов 
(указать 

реквизиты 
документа, 

по дтверждающе го 
факт 

транслирования)

Тема
представленного

опыта

МКУ ДППО 
«РМК» МО 
Старомин­
ский район

20.01.2021г. РМО
специалистов
дошкольных
образователь ных
организаций:
учителей-
логопедов,
учителей-

муниципальный «Сенсорная интеграция, 
как метод преодоления 
нарушения в развитии 
детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья»

Опыт работы, 
выписка из 
протокола РМО 
специалистов 
ДОО учителей- 
логопедов, 
учителей
дефектологов № 2

«Использование 
приемов 
сенсорной 
интеграции в 
работе с детьми с 
ОВЗ»



1 дефектологов от 20.01.2021г.
МКУДППО 
«РМК» МО 
Старомин­
ский район

11.11.2022г. РМО
специалистов
дошкольных
образовательных
организаций:
учителей-
логопедов,
учителей-
дефектологов

муниципальный «Применение
инновационных
методов на
подготовительном
этапе коррекции
звукопроизносительных
навыков»

Опыт работы, 
выписка из 
протокола РМО 
специалистов 
ДОО учителей- 
логопедов, 
учителей 
дефектологов № 1 
от 11.11.2022г.

«Применение
биоэнергопластики
в коррекционной
работе для
повышения
эффективности
выполнения
артикуляционных
движений»

2. Результаты участия педагогического работника в дополнительной консультативно-методической деятельности 
(п.2.4)

Период работы Направдение деятельности Реквизиты документов, подтверждающих 
факт проведение работы

2021-2022 г.г. Член ПМПк МБДОУ «ДС» № 9 Приказ МБДОУ «ДС № 9 «Олененок» № 175 
от 2 июня 2021 г

2022-2023 г.г. Член ПМПк МБДОУ «ДС» № 9 Приказ МБДОУ «ДС № 9 «Олененок» № 162 
от 1 июня 2022 г.

С. Л,

Дата заполнения: О/
Достоверность информации о результатах работы 
Заведующая МЬДОУ «ДС № 9 «Олененок» Марущко С.Н 
Старший воспитатель МБДОУ «ДС Лу 9 «Олененок», 
Аттестуемый педагогический работник Фесенко В.Н._

Косьмина



Выписка из протокола №2 
районного методического объединения 

специалистов дошкольных образовательных организаций: 
учителей-логопедов, учителей-дефектологов

от -.гш 2т т , ‘

Присутствовали: ДОУ№ 1,5,6,8,9,10,15,16,22,28,133 

Количество участников 23 человека.

Место про веде и и» : МЛДОУ «ДС№5« Росинка»

Тема: «Сенсорная интеграция, как метод преодоления нарушений в развитии 
детей с ограниченными возможностями здоровья».

Повес I ка:
5. Выступление из опыта работы «(Использование приемов сенсорной 

интеграции в работе с детьми с ОВЗ». (Фесенко Валентина Николаевна, 
учитель-логопед МБДОУ «ДС№9 «Олененок»),

5. По пятому вопросу: слушали Фесенко Валентину Николаевну, учителя- 
логопеда МБДОУ «ДС№9 «Олененок». Она поделилась опытом своей 
работы и рассказала, что игровая деятельность в дошкольной возрасте 
нвлнетсн основной. Представила игры, которые она использует н своей 
работе. Валентина Николаевна подвела к тому, что использование методов 
сенсорной интеграции способствую! психическому развитию детей, 
развивают интерес к окружающему миру, помогают удовлетворить 
потребность ребенка в осознании и понимании себя, обеспечивают развитие 
моторных, познавательных и сенсорных умений, стимулируют 
речемыслительную активность. мотивируют на осмысленную 
познавательную деятельность ребёнка с ограниченными возможностями 
здоровья,

Приняли к сведению.

Щербина F 

H*uA.B ( i
МБДОУ

лененок
' in11'* Заведующая Мару

Решили:
1.Принять к сведению полученный материал, приобретенные знания 

применить в практике.

Руководитель РМО (

Секретарь

Методист МКУ ДПГТО «Р

. С///s " . л/



ПРОТОКОЛ №1 
районного методического объединения 

специалистов дошкольных образовательных организаций: 
учнтелей-логопедов, учителей-дефектологов

Тема. Применение инновационных методов на подготовительном этапе 
коррекции звукопроизнбсительных навыков.
Дата и место проведения: 11.11,2022г. МАДОУ «ДС№5«Росинка» 
Количество участников: 23 человека.

Повестка:
1.Проведение РМО для учителей-логопедов и учителей - дефектологовв 
форме педагогической дискуссии «Бумеранг знаний». (Щербина Екатерина 
Борисовна, учитель -  логопед МАДОУ «ДС № 5 «Росинка»).

2.Выступление из опыта работы «Использование игровых технологий при 
проведении артикуляционной гимнастики для детей с ОНР».(Шевченко 
Наталья Геннадьевна, учитель-логопед МБДОУ «ДС№8 «Теремок»).

I
3.Выступление из опыта работы«Речевое дыхание, как основа правильного 
произношения у .детей дошкольного возраста». (Петренко Галина 
Вячеславовна, учитель-дефектолог МБДОУ «ДС№28 «Чебурашка»). - .

4.Выступление из опыта работы «Применение биоэнергопластики в 
коррекционной работе для повышения эффективности выполнения 
артикуляционных движений».(Фесенко Валентина Николаевна, учитель- 
логопед МБДОУ «ДС№9 «Олененок»). ' •**-

j

Ход заседания:

лененок

1,По первому вопросу: слушали Щербину Екатерину Борисовну, учителя -  
логопеда МАДОУ «ДС № 5 «Росинка», она провела РМОв форме 
педагогической дискуссии «Бумеранг знаний». Где все участники получили 
положительный настрой на работу, принимали активное участие в диалоге, 
высказывали свое мнение.
2. По второму вопросу: слушалиШевченко Наталью Геннадьевну,учителя - 
логопеда МБДОУ «ДС№8 «Теремок». Она распространила свой опыт 
работы по теме:Использование игровых технологий при проведении 
артикуляционной гимнастики для детей с ОНР ,̂_Она-_рассказола, что такое 
артикуляционная гимнастика, дала р е ^ о м ^ ^ ^ ^ ^ ^ Р р ы е  необходимо

игровые приемысоблюдать при проведении упражнений. Pa^yjfo 
используются при проведении артикуляцио пдамсфйцj что с помощью 
этих игр у детей повышается мотивация к выполнению
артикуляционных упражнений. Так же пред 
теме.



3.По третьему вопроеухлушали Петренко Галину Вячеславовну, учителя-
1 Г Г  МБ? 0У <<ДС№28 «Ч?бУР— Она распространила^ I Z  

работы по теме:«Речевое дыхание, как основа правильного произношения у
детей дошкольного возраста». Учитель - дефектолог рассказа.,(L про
особенности речевого дыхания, выделила критерии качества речевого
дыхапия. Дала рекомендации по выполнению дыхательных упражнений
обратила внимание на правила которые необходимо соблюдать во время
проведения упражнений. Галина Вячеславовнапредставила презентаГ™ 
поделилась картотекой игр по данной теме. презентации»!

4. По четвертому вопросу: слушали Фесенко Валентину Николаевну 
учителя- логопеда МБДОУ «ДС№9 «Олененок». Она распространила с^ой 
О " -  Работы по теме: «Применение бноэнергоплас™™ коррекцией,»й

движений»" O H a 'Z cГ  ЭФФ'!К'ГИВН0СТИ в«полнения аршкуляционныхдвижении». Она рассказала ; про нетрадиционные методы котопьге 
применяет в своей работе для, выполнения артикуляцнонноТ^н—  с 
использованием бионенергопластики. По дел mac,, комплексом Упражнений 
которые способствуют развитию подвижности артикуляционного аппарата' 

качала видео фрагмент ОД с применением бионенергопластики. ’

u n Z T e: Использовать в практической деятельности материалы 
представленные на заседании методического объединения. ’ ’

Руководитель РМО

Секретарь

Заместитель 
МКУ ДППО «РМК»

Щербина Е.Б.

/ *’ гГ‘-Г  с-* isC- s н
{ /  с /

ИЯ ВЕРНА -
"ДС N9 "Олененок"

дующая ГЛэрушко С К



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №9 «ОЛЕНЕНОК» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
' СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ст. Староминская

от 2 июня 2021 г № Ш

О создании психолого-медико-педагогического консилиума в 
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад №9 «Олененок» муниципального образования
Староминский район

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения 
Российской Федерации от 09. 09. 2019 года № Р-93 «Об утверждении 
примерного положения о психолого-педагогическом консилиуме 
образовательной организации»* решением педагогического совета МБДОУ 
«ДС №9«Олёненок», протокол педсовета от 31.10.2019г. № 3, с целью 
создания оптимальных условий обучения, развития, социализации и 
адаптации обучающихся посредством психолого-педагогического 
сопровождения, п р и к а з ы в а ю :

1 .Создать психолого-медико-педагогический консилиум муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №9 
«Олененок» муниципального образования Староминский район (далее ППк) 
в составе:
Руководитель консилиума: Марушко Светлана Николаевна, заведующая . 
МБЛОУ ДС№9 «Олененок»

Председатель консилиума: Корж Елена Дмитриевна, старший воспитатель 
МБДОУ; ,
Заместитель председателя консилиума, секретарь: Миронова Людмила < 
Витальевна учитель-логопед, КОПИЯ ВЕРНА

а д й у ; д с  N9 "Олененок'
_ 1 . '^ • - р дуд’дз t Mosyuip С И



уч.-логопед;Члены консилиума: Фесенко Валентина Николаевна

Стрельникова Любовь Викторовна уч.- дефектолог 
Костенко Наталья Ренатовна, педагог-психолог 
Г 1-ыройц Плена Николаевна» воспитатель;
Минько Светлана Васильевна, воспитатель.

М н Г 20Ю21К2022Т Г а ШР0НТ  Л'В 'Р -Р аб0™ ь  план заседаний т ш к  на 2021-2022у. г. в срок до 31 мая 2021г. (приложение № 1)

3руководителю ПМПк Марушко С.Н.. осуществлять руководство за 
проведением заседаний ПМПк.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за

Заведующая МБДОУ

С приказом ознакомлены: 

Корж Е.Д.

Миронова Л З4 / У / ” 

Фесенко В.Н.

Костенко Н.Р. 

Стрельникова Л.В.
# 'Ч7Р

Гидройц Е.Н 

Минько С.В.

Марушко.

Ж
КОПИЯ ВЕРНА

М Ш О У  "ДС N9 'О п е ке ио * '



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №9 «ОЛЕНЕНОК» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ст. Староминская

от 1 июня 2022т №

О создании психолого-медико-педагогического консилиума в 
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад №9 «Олененок» муниципального образования 
...  ̂ . Староминский район

, * Ах'- Г' 3 г~ •
I V ’* - '±ЛГ - '

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российской 
Федерации от 09. 09. 2019 года №. Р-93 «Об утверждении примерного 
положения о психологр-педагогическом консилиуме образовательной - 
организации», решением педагогического совета МБДОУ «ДС №9«Олененок», 
протокол педсовета от 31.10.2019г. № 3, с целью создания оптимальных 
условий обучения, развития, социализации и адаптации обучающихся 
посредствомпсихолого-педагогического сопровождения, приказываю:

1.Создать пснхолого-медико-педагогпческий консилиум муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №9 
«Олененок» муниципального образования Староминский район (далее ППк) в 
составе:
Руководитель консилиума: Марушко Светлана Николаевна, заведующая 
МБЛОУ ДС№9 «Олененок»

Председатель консилиума: Косьмина Светлана Алексеевна, старший 
воспитатель МБДОУ;
Заместитель председателя консилиума, секретарь: Миронова Людмила 
Витальевна, учитель-логопед,

Члены консилиума: Фесенко Валентина Николаевна уч.-логопед ;
крпия ВЕРНА

Стрельникова Любовь Викторовна y ^ . - |v a ^ B k tA £ f t i r  - ‘ Опенени*'
; /  jr>- Macyuufi С Н



Деревянко Валентина Витальевна, педагог-психолог
Морозова Надежда Николаевна, воспитатель; 
Ростовская Яна Евгеньевна, воспитатель.

2. Секретарю консилиума Мироновой Л.В. разработать план заседаний ПМПк 
на 2022-2023уч. г. в срок до 5 июня 2022г. (приложение № 1)

3.Руководителю ПМПк Марушко С.Н.. осуществлять руководство за 
проведением заседаний ПМПк.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая МБДОУ

С приказом ознакомлены:

Косьмина С.А. ^  ̂  

Миронова Л,В 

Фесенко В.Н.
!--Г

Деревянко В .В. .

Стрельникова Л .В. ^  

Морозова Н 

Ростовская Я.Е.

КОПИЯ ВЕРНА
А 'Э Д р у 'Д С  N9 "Олененок"fj/

-_ Заведующая Марушко С Н.


